令和７年１１月１３日

報道機関各位

長岡市商工部産業支援課長

          ＤＸによる現場改善人材育成プログラム

   ＮＡＺＥ学園 修了式を開催

長岡市は、あらゆる分野におけるイノベーションを促す「長岡版イノベーション」

に取り組んでおり、産業界のＤＸについても積極的に支援しています。

ＮＰＯ法人長岡産業活性化協会ＮＡＺＥは、製造業の人材不足などの課題解決や生

産性向上を図る現場改善リーダーを養成するため、令和４年度から「ＮＡＺＥ学園」

を開講しており、このたび、令和７年度の修了式を開催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

ＮＡＺＥ学園 修了式

１ 日  時  １１月２６日（水）午後４時２０分～４時５０分

２ 会  場  米百俵プレイス ミライエ長岡 ５階スタジオＡ、Ｂ

（長岡市大手通２－３－10）

３ 内  容  ①主催者あいさつ

 ＮＰＯ法人長岡産業活性化協会ＮＡＺＥ 会長 大井 尚敏

②来賓あいさつ

 長岡市長 磯田 達伸 （代理：長岡市産業支援課長）

         ③修了生授与 修了生８人（別紙「受講生名簿」のとおり）

         ④修了生あいさつ

         ⑤全体講評 NAZE学園主任講師 上村 稔

         ⑥写真撮影

※修了式前に、修了生の成果発表会を開催します。（詳細は別紙「次第」のとおり）

【参考】ＮＡＺＥ学園の概要

   （１）開校期間   ９月１０日（水）～１１月２６日（水） 計１２回

   （２）カリキュラム ・講義（改善手法、デジタル人材に必要な知識など）４日

             ・現場実習/現場分析 ３日

             ・改善実習/改善検討 ４日

             ・成果まとめ・発表  １日

問い合わせ：ＮＡＺＥ学園に関すること 産業支援課 川上

産業支援に関すること   産業支援課 早川

℡０２５８－３９－２２２２

長岡市

No. 所 属 氏　名 フリガナ

1 （株）NDC 内山 翔太 ウチヤマショウタ

2 （株）プレテック・エヌ 高橋　徹 タカハシトオル

3 コンドウ印刷（株） 波形　知歩里 ナミカタチホリ

4 （株）大菱計器製作所 樋口　陽介 ヒグチヨウスケ

5 （株）大菱計器製作所 富澤　有 トミザワユウ

6 （株）藤谷製作所 丸山　吉孝 マルヤマヨシタカ

7 （株）ＢＳＮアイネット 中村　和樹 ナカムラカズキ

8 （株）阿部製作所 小林　大祐 コバヤシダイスケ

令和7年度 NAZE学園 受講生名簿

「ＮＡＺＥ学園」成果発表・修了式次第

【日 時】１１月２６日（水曜日） 午後１時００分～午後４時５０分

【会 場】米百俵プレイスミライエ長岡 5 階 スタジオＡ，Ｂ

（長岡市大手通 2丁目 3番地 10）

【成果発表会】午後１時 00 分～午後 4時 10 分（途中休憩あり）

  １）チーム発表    Ａチーム ：午後 1時～午後 2時予定

実習生  高橋 徹（プレテック・エヌ）  富澤 有 （大菱計器製作所）

波形 知歩里（コンドウ印刷）   丸山 吉孝（藤谷製作所）

                      Ｂチーム ：午後 2 時～午後 3 時予定

            実習生   内山 翔太（NDC）            小林 大祐（阿部製作所）

      樋口 陽介（大菱計器製作所）   中村 和樹（BSN アイネット）

   ２）内  容   (1)改善提案発表

          (2)質疑応答

            (3)講評

   ３）実習生個人発表 午後 3時～午後 4時 10 分

 【修了式】 午後 4時 20 分～午後 4時 50 分

1)開     式

2)主催者あいさつ  NPO 法人長岡産業活性化協会 NAZE 会長 大井尚敏

      3)来賓紹介

4)来賓あいさつ   長岡市長 磯田 達伸 （代理：長岡市産業支援課長）

5)修了証授与       修了生 ８名

6)修了生あいさつ  ２名程度

7)全体講評     NAZE 学園主任講師 上村 稔

8)閉     式

写真撮影

 ＊なお、修了式に先立ちまして、午後１時～４時 10 分の間の成果発表会では入退出は随時

可能ですので是非ご聴講ください。